
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2187 / 2019 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'ALLESTIMENTO DELLA MOSTRA 

"ARCADIO LOBATO. IL PRESEPE" PRESSO LA CHIESETTA 
DELL'ANGELO_CIG:ZDD2AF7309 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visto l’art 101 comma 2 let a del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali che definisce museo, una struttura 

permanente che acquisisce, cataloga, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di 

studio; 

 
Dato atto che la realizzazione di mostre presso istituti della cultura rientra nell’ambito delle attività di 
valorizzazione del patrimonio culturale come definite dall’art 6 del d.lgs 42/04; 
 
Premesso che gli strumenti di programmazione generale (DUP, PEG 2018/2020) in campo 
culturale prevedono la valorizzazione del genius loci, tramite incontri, convegni, attività espositive 
delle opere, del pensiero degli artisti e delle eccellenze del territorio ma anche delle tradizioni locali e 
della loro reinterpretazione sia in chiave contemporanea sia attraverso la ricerca, lo studio e la 
realizzazione di mostre e pubblicazioni; 

 

Evidenziato che la chiesetta dell’Angelo - che proprio quest’anno raggiunge il trentatreesimo 

anniversario di continua attività - ha sempre dedicato particolare attenzione alla mostra allestita per il 

periodo natalizio e che dall’inizio del nuovo millennio la mostra natalizia si è specializzata 

dedicandosi alle raccolte presepiali, studiandole e presentandole nelle loro diverse accezioni culturali 

e popolari; 

 
Visto che, il direttore artistico del Museo, Chiara Casarin, in coerenza con l’incarico professionale 
conferitole, ha proposto di realizzare nella chiesetta dell’Angelo la mostra personale di Arcadio 
Lobato in “dialogo” con la mostra, sempre dello stesso artista, allestita a Venezia presso Galleria 
Sant'Eufemia - Giudecca 597; 
 
Considerato che i danni causati a Venezia dal fenomeno “dell’acqua alta”, avvenuto in questo ultimo 
periodo, non permettono più l’allestimento presso la Galleria Sant’Eufemia, e quindi la mostra sarà 
allestita solamente presso la Chiesetta dell’Angelo di Bassano del Grappa;  

 
Dato atto che per la realizzazione di tale mostra è necessario ricorrere al prestito delle opere d’arte 
per il periodo della mostra, nonché al servizio di allestimento e disallestimento della mostra; 
 

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 

di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del citato servizio e fornitura tramite il mercato 

tradizionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016; 



 
Contattato l’artista Arcadio Lobato il quale per il prestito delle opere d’arte, allestimento e 
disallestimento delle stesse presso la chiesetta dell’Angelo a Bassano del Grappa per la mostra che 
sarà aperta al pubblico fino al 19 gennaio 2020, chiede un corrispettivo di €500,00 (al lordo di 
eventuali oneri e/o imposte di legge);   
 
Considerato tale importo congruo se parametrato al periodo di prestito delle opere ed al rimborso 
delle spese per allestimento e disallestimento della mostra a Bassano del Grappa;  
 

Vista la dichiarazione sostitutiva in relazione al possesso dei requisiti per la partecipazione alle 

procedure di affidamento con la pubblica amministrazione (allegata alla presente); 
 

Dato atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto non si ritiene 

di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 

 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021, in corso di esecutività;  

- la delibera di Giunta Comunale n.48 del 26 febbraio 2019 avente per oggetto: 

APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021". 

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 (e s.m.i.);   

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 
 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016, per le motivazioni in 

premessa descritte che qui si intendono integralmente richiamate ed approvate, ad Arcadio 

Lobato, il prestito delle opere ed il servizio di allestimento e disallestimento della mostra 

“Arcadio Lobato. Il Presepe” allestita presso la chiesetta dell’Angelo ed aperta al pubblico 

fino al 19 gennaio 2020, per un totale di € 500,00 (al lordo di oneri di legge); 

 

2. di impegnare a favore di Arcadio Lobato, la somma di € 500,00 (al lordo di oneri di legge) 

imputandola al bilancio 2019 - capitolo 350288 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 2, 

titolo 1, macro aggregato 103); 



3. di indicare, per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e dell’art. 32 D.Lgs. 50/2016, i seguenti elementi: 

 

 

4. di dare atto che la suddetta obbligazione sarà esigibile nel 2019; 

 

5. di procedere al pagamento della spesa citata in presenza di regolare fattura entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidato dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

della regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura da parte dell’incaricato. 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3282_2019 

 
  
 
. 
 
. 
 

CIG ZDD2AF7309 

Finalità da perseguire 
Realizzazione di una mostra presso la chiesetta 

dell’Angelo 

Oggetto del contratto 

Prestito opere d’arte per il periodo della mostra, 

allestimento e disallestimento della mostra “Arcadio 

Lobato. Il Prestito”. 

Modalità di scelta del contraente 
Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 

lettera A del D. Lgs 50/2016 

Forma del contratto 
Perfezionamento tramite scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio; 


